
Copia 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 95    

 

DATA:  15 luglio 2024 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  223 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE AFFARI GENERALI, SERVIZI ALLA 

PERSONA E DEMOGRAFICI 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO CONTRIBUTO A FAVORE DEI COMUNI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE IN FAVORE DEI MINORI 

ANNO 2024 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 agli Enti Locali trova applicazione il 

decreto legislativo. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili. 

 

VISTO l’allegato 4/2, detta i principi contabili applicati concernenti la contabilità finanziaria e, in 

particolare, il punto 3 disciplina l’accertamento dell’entrata e la relativa imputazione contabile. 

 

VISTO il punto 3.8 dell’allegato n. 4/2 del decreto legislativo. 23 giugno 2011, n. 118 “Principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria” prevede che:“Le entrate derivanti dalla gestione 

dei servizi pubblici sono accertate sulla base dell’idonea documentazione che predispone l’ente 

creditore ed imputate all’esercizio in cui servizio è reso all’utenza” 

 

VISTO l’art. 179 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CONSIDERATO che in data 6 maggio 2024, il Dipartimento per le Politiche per la famiglia ha 

pubblicato sul proprio sito il seguente comunicato: “Il Dipartimento per le Politiche della famiglia 

intende finanziare i Comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei 

minori.”; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Torre de’ Rovere ha manifestato l’interesse a beneficiare del 

menzionato finanziamento relativo all’anno 2024 attraverso la piattaforma dedicata; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 06.05.2024 con la quale il Comune di Torre De’ 

Roveri ha istituito il servizio estivo denominato “GIO&PARO 2024”; 

 

VISTO CHE con pubblicazione sul sito del Dipartimento Politiche delle Famiglie è stato reso 

pubblico l’elenco dei Comune beneficiari delle risorse per lo svolgimento delle attività socio-

educative in favore dei minori, da attivare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2024; 

 

VERIFICATO CHE le spettanze per il Comune di Torre de’ Roveri ammontano a €. 3.051,22; 

 

PRESO ATTO CHE occorre procedere all’accertamento delle entrate relative al contributo sopra 

indicato, come riepilogate nella seguente tabella: 

 
Capitolo Entrata Importo 

2017/1 
titolo 

2|0101|2010101|2010101001 

FINANZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI E 

CONTRASTO ALLA POVERTÀ EDUCATIVA 

€. 3.051,22 

 

VISTO: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11.12.2023, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2024/2026; 

•  il provvedimento del Sindaco con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del 

Settore AA.GG. E SERVIZI ALLA PERSONA; 

• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di 

contabilità; 



 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T. U. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria; 

 

Per le ragioni sin qui espresse, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di accertare, la somma complessiva di €. 3.051,22 quale contributo erogato da 

Dipartimento per le politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio dei ministri per il 

finanziamento per le attività socio-educative a favore dei minori 2024  

 

2. di attestare la regolarità amministrativa di questo atto ai sensi dell’art. 147-bis del decreto 

legislativo 18 agosto 20000, n. 267; 

 

3. di attestare l’assenza di conflitti di interesse, anche meramente potenziali, nell’adozione di 

questo atto; ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6-bis 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Bua Dott. Rosario 

 

 

 
_____________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  

del D.Lgs. 267/00. 

Addì,  15/07/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                            F.to Piazzalunga Dott.ssa Monica 

 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO N. ACCERTAMENTO N. EURO 

2024 2017  1129 3.051,22 
 


